T16-17

T16 *De divinatione* I, 118-119

LATINO/ITALIANO

T17 *De divinatione* II, 35-37

trad. S. Timpanaro

ITALIANO

TEMI

- Il rapporto con la cultura greca: la filosofia

PERSONAGGI STORICI

- Giulio Cesare

La divinazione: crederci o no?

Il trattato *De divinatione* ha una **struttura speculare**: le argomentazioni a favore della divinazione esposte nel I libro da **Quinto**, il fratello dell'autore, vengono, infatti, nel II, puntualmente vagliate e confutate dallo stesso Cicerone. Ci troviamo di fronte a una sfida ad armi impari: da una parte le **riflessioni antiquate**, e per noi inconcepibili, dell'ingenuo Quinto, dall'altra la **modernità del pensiero del filosofo**.

Proponiamo di seguito due brani dal contenuto simile. Nel **primo** (I, 118-119) Quinto cerca di spiegare alla luce dello **stoicismo** in che modo l'intelletto divino che regola l'universo intervenga al momento del sacrificio e modifichi gli organi delle vittime, perché se ne possano trarre auspici validi per chi sta compiendo il sacrificio. Segue (II, 35-37) l'**inesorabile confutazione di Cicerone**.

T16 *De divinatione*
I, 118-119

Dove vanno a finire le viscere delle vittime sacrificali?

[118] Nam non placet Stoicis singulis iecorum fissis aut avium cantibus interesse deum (neque enim decorum est nec dis dignum nec fieri ullo pacto potest), sed ita a principio incohatum esse mundum, ut certis rebus certa signa praecurrerent, alia in extis, alia in avibus, alia in fulgoribus, alia in ostentis, alia in stellis, alia in somniantium visis, alia in furentium vocibus. Ea quibus bene percepta sunt, ii non saepe falluntur; male coniecta maleque interpretata falsa sunt non rerum vitio, sed interpretum inscientia. Hoc autem posito atque concesso, esse quandam vim divinam hominum vitam continentem, non difficile est, quae fieri certe videmus, ea qua ratione fiant suspicari. Nam et ad hostiam deligendam potest dux esse vis quaedam sentiens, quae est toto confusa mundo, et tum ipsum, cum immolare velis, extorum fieri mutatio potest, ut aut absit aliquid aut supersit; parvis enim momentis multa natura aut adfingit aut mutat aut detrahit. **[119]** Quod ne dubitare possimus, maximo est argumento quod paulo ante interitum Caesaris contigit. Qui cum immolaret illo die quo primum in sella aurea sedit et cum purpurea veste processit, in extis bovis opimi cor non fuit. Num igitur censes ullum animal, quod sanguinem habeat, sine corde esse posse? Qua ille rei [non est] novitate percussus, cum Spurinna diceret timendum esse ne et consilium et vita deficeret: earum enim rerum utramque a corde proficisci. Postero die caput in iecore non fuit. Quae quidem illi portendebantur a dis immortalibus ut videret interitum, non ut caveret. Cum igitur eae partes in extis non reperiuntur, sine quibus victima illa vivere nequisset, intellegendum est in ipso immolationis tempore eas partes, quae absint, interisse.